
ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale

Servizio della Governance della Formazione Professionale Determinazione n. 26908/3230/FP

Settore Programmazione Del 15/06/2011

DETERMINAZIONE N. 26908/3230/F.P.  DEL 15/06/2011

Oggetto:“Apprendistato  professionalizzante.   Modali tà  di  validazione  del  Piano  Formativo 

Individuale  dell’apprendista  da  parte  degli  Enti  Bi laterali  fino  alla  istituzione  del 

Catalogo Apprendistato”

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 

DELLA GOVERNANCE DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13.11.1998 concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione";

VISTO il Decreto dell’Assessore Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 541/21 del 

06.04.2011 con il quale al Dott. Luca Galassi sono conferite per un quinquennio le funzioni 

di direzione  del Servizio della Governance della Formazione Professionale della Direzione 

Generale  dell’Assessorato  del  Lavoro,  Formazione  Professionale,  Cooperazione  e 

Sicurezza Sociale;

VISTA la  Legge n.196/1997 “Norme in materia di promozione dell’occupazione”;

VISTO il  Decreto Legislativo del 10 febbraio 2003 n.  276 e s.m.i. “Attuazione delle  deleghe in 

materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n.30”;

VISTA la  Legge  regionale  n.  20  del  5  dicembre  2005  “Norme  in  materia  di  promozione 

dell’occupazione, sicurezza e qualità del lavoro. Disciplina dei servizi e delle politiche per il 

lavoro. Abrogazione della legge regionale 14 luglio 2003, n.9, in materia di lavoro e servizi 

all’impiego”;

VISTI la Deliberazione del 28 febbraio 2006, n. 8/15 “Approvazione degli indirizzi per l’attivazione 

dell’apprendistato  professionalizzante  nella  Regione  Sardegna”;  il  Decreto  Assessoriale 

del 27 aprile 2006, n. 131 Apprendistato professionalizzante (D.lgs. n. 276/2003 art. 49 – 

1/3



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale

Servizio della Governance della Formazione Professionale Determinazione n. 26908/3230/FP

Settore Programmazione Del 15/06/2011

Art. 38 L.R. 5 dicembre 2005 n. 5);

VISTO il  Protocollo  d’intesa  del  29  giugno  2010  per  la  regolamentazione  del  sistema  degli 

apprendistati nella Regione Sardegna;

VISTA la Deliberazione n.  26/24 del  6.7.2010 “Linee di  indirizzo  per la  programmazione delle 

azioni di sistema e formative per l’apprendistato nella regione Sardegna”;

VISTA la Deliberazione n. 43/35 del 6/12/2010 L. n.196/1997, art. 16 – D.Lgs. n. 276/2003, art. 49 

–  L.R.  n.  20/2005,  n.  20,  art.  38.  “Indirizzi  operativi  per  lo  sviluppo  dell’apprendistato 

professionalizzante. Direttiva 2010”;

VISTA la Deliberazione n. 45/10 del 21/12/2010 “Apprendistato Professionalizzante. Indirizzi per 

la programmazione dell’offerta formativa regionale e dei servizi di supporto alle imprese”;

VISTO l’Avviso  pubblico   di  chiamata  di  progetti  per  l’istituzione  di  un  Catalogo  regionale  di 

fornitori  di  attività  e  servizi  relativi  alla  formazione  formale  nell’ambito  del  contratto  di 

apprendistato  professionalizzante   “CATALOGO  APPRENDISTATO”  approvato  con 

determinazione  del  Servizio  della  Governance  della  Formazione  Professionale  N. 

18205/1800/F.P. del 18 aprile 2011;  

VISTA la Direttiva Regionale 2010 che al punto 1.6 prevede che “ al fine di garantire la continuità 

dell’offerta  formativa  per  l’apprendistato  e  nell’interesse  dell’utenza,  fino  alla  completa 

definizione di tutti gli aspetti gestionali ed operativi derivanti dal presente provvedimento, i 

soggetti interessati operano secondo gli indirizzi regionali previsti con la deliberazione della 

G.R. n. 8/15 del 28.02.2006 e con il Decreto Assessoriale n. 131 del 27.04.2006

VISTE le  proposte  presentate  dagli  Enti  Bilaterali  nella  riunione  del  24/05/2011  in  merito  alle 

procedure percorribili nell’approvazione dei Piani formativi durante la fase di transizione nel 

passaggio  dalla  vecchia  alla  nuova  regolamentazione  regionale  dell’apprendistato 

professionalizzante  e  sino  all’istituzione  del  “Catalogo regionale  di  fornitori  di  attività  e 

servizi  relativi  alla  formazione  formale  nell’ambito  del  contratto  di  apprendistato 

professionalizzante”,

VALUTATO che le proposte presentate dagli Enti Bilaterali  sono finalizzate a consentire, nell’attuale 

fase di transizione e sino all’istituzione del Catalogo Apprendistato, il  rilascio del visto di 

1/3



ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

Direzione Generale

Servizio della Governance della Formazione Professionale Determinazione n. 26908/3230/FP

Settore Programmazione Del 15/06/2011

conformità  da  parte  degli  stessi  Enti  Bilaterali  anche  in  carenza  dell’indicazione 

dell’Agenzia formativa accreditata e della sottoscrizione del Piano da parte della stessa;

RITENUTO necessario accogliere le proposte di modifica pervenute al fine di garantire le funzioni di 

valutazione  e  validazione  dei  Piani  Formativi  Individuali  anche  nell’attuale  fase  di 

transizione                    

DETERMINA

che sino all’istituzione del Catalogo Apprendistato,  nei casi in cui il  PFI sia sottoscritto  dal datore di 

lavoro, dall’apprendista ma non da un’Agenzia Formativa, l’Ente Bilaterale, previa verifica della effettiva 

coerenza  del  PFI,  validerà  lo  stesso con  riserva,  a  condizione  che  il   Rappresentante  Legale 

dell’impresa sottoscriva una dichiarazione con la quale si impegna, successivamente all’istituzione del 

Catalogo Apprendistato e prima dell’avvio della formazione degli  apprendisti,  ad integrare il  PFI con 

l’indicazione dell’Agenzia formativa accreditata e con la sottoscrizione, da parte di quest’ultima, dello 

stesso  PFI,   utilizzando  a  tal  fine   i  modelli  allegati  denominati  rispettivamente  “Dichiarazione 

dell’impresa” ed “Integrazione del Piano Formativo Individuale”, i quali  costituiscono parte integrante 

della presente determinazione.

La presente Determinazione è pubblicata per estratto, nella parte concernente il solo dispositivo, nel 

B.U.R.A.S.  La  versione  integrale  della  Determinazione  è  pubblicata  sul  sito  internet  della  Regione 

Autonoma della Sardegna.

La presente Determinazione è trasmessa al Direttore Generale ai sensi dell’art. 21, VII comma, L.R. n. 

31 del 13.11.1998 e, ai sensi del IX comma del medesimo articolo è altresì comunicata all’Assessore 

del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

Il Direttore del Servizio  
Luca Galassi

Resp. Settore: Davide Zepponi (Tel.: 070/606.5873 – e-mail: dzepponi@regione.sardegna.it)

Istruttore: C. Muscas (Tel.: 070/606.5578 – e-mail: cmuscas@regione.sardegna.it)

1/3


